
藍 南 小
校訓：かしこく・やさしく・たくましく

令和５年度 藍住南小学校がスタートしました！

先週の風雨にも負けずあざやかなピンクの桜の花が残る中，子どもたちの元気な声が
学校に帰ってきました。今年度は定期異動により，９名の教員が着任しました。私も３
年ぶりにこの藍住南小学校に帰ってきました。とてもうれしく，やる気一杯です。
今年度は，全校児童は５７２人，４４人の教職員で，校訓「かしこく やさしく た

くましく」をめざし，チーム藍住南となって安全安心で共に伸びていける学校にしてい
きます。どうぞよろしくお願いいたします。

始業式の「校長の話」より
みなさん進級おめでとうございます。（中略）
仲良しといっしょになれなかった人，おめでとう。新しい友達ができるチャンスで

す。私もほとんど知る人がいない阿南市で２年間勤めましたが，今はたくさんの阿南
の仲間ができてうれしく感じています。友達の作り方については，朝会でお話します。
さて，藍住南小学校の校訓を知っていますか。（たくさんの子が手を挙げる）「かし

こく やさしく たくましく」です。私はいろいろな小学校の校訓を見てきましたが，
この校訓は素晴らしいと思います。覚えやすくこれからの社会を生きていく上で大切
なことがこめられています。藍住南小学校の先生全員でこの校訓が実現できるよう協
力してがんばります。
みなさんも昨日より「かしこい子 やさしい子 たくましい子」になれるよう今日

からいっしょにがんばりましょう。
というお話をしました。本校では，知・徳・体のバランスのとれた教育を行ってい

きたいと思います。また，昨年度から継続して「あいさつ」ができる子を目指してい
きます。ご家庭でも「おはよう」「ありがとう」などが言えるようにご指導いただけ
たらと思います。

好天に恵まれ，初夏のような明るい陽射しの中，入学式を行い新入生８８名
が入学しました。一人一人の名前が呼ばれると新１年生の児童は希望に満ちあ
ふれた目をして，元気な声で「はい」と返事ができました。
この新１年生が１日も早く学校に慣れ，元気に学校生活を送ってくれるよう

に努力してまいります。

入学式の「校長の話」より ・・・大切してほしい「あいうえお」・・・
あ あいさつ 自分からあいさつできる子に
い いのち 自他の命を大切にできる子に
う うんどう じょうぶな体をつくる子に
え えがお みんなが笑顔で過ごせる学校に
お おもいやり 人の気持ちも考えられるやさしい子に
早速１年生は「あいうえお」を覚えてくれました。これからも「あいうえお」を大切に

して毎日を楽しく過ごしましょう。

令和５年度も児童一人一人の個性を大切にし，きめ細かな指導に心がけ，「みんなが
笑顔で過ごせる学校」にできるよう教職員一同精一杯努力してまいります。
本年度も保護者のみなさまのご支援・ご協力をよろしく願い申しあげます。

令和５年度 学校だより

４月 第１号

学校長 藤本 武



転入教職員の紹介 ９名が転入してまいりました。よろしくお願いいたします。

○藤本 武 校長 福井小より ○森本 健太 教諭 芝生小より
○岩佐 宣之 教頭 県教委より ○秋永 凪咲 教諭 新任
○古川加寿美 教諭 北島北小より ○榎村 光世 講師 鳴門市より
○三浦 理絵 教諭 北島南小より ○ｲﾝｸﾞﾘｯﾄﾞ ﾊﾞｶﾗﾝ ALT 藍住中より
○石川 咲 教諭 広島県より

お世話になります 古紙回収 4/16（日）８：００～９：３０
本校の運動場において，今年度最初の古紙回収（リサイクルキャンペーン）

をPTA本部役員のみなさま，４・５・６年のPTA理事のみなさま，幼稚園の先生方・
保護者の方々のご協力を得て行われます。今年度も子どもたちの読書力向上等につな
がる教育活動経費として頂戴できることに厚く感謝申しあげます。（いつも，徳島新
聞藍園専売所の所長様はじめ，スタッフのみなさまにご支援をいただいております。）

PTA理事会総会 4/2１（金）
１９：３０から体育館において行われます。夜分の会合になりますが，大勢のみな

さまにご出席いただき，学級理事確認，学年役員確認，専門部役員選出，各専門部年

間活動計画の作成等についてご協議いただきます。本年度のPTA活動がより充実した

PTA活動になりますよう，よろしくお願い申しあげます。

家庭訪問 （4/20～4/26）
短時間の訪問ではございますが，お目にかかり，お子様のご家庭での

様子をお聞かせいただくとともに，新年度の学校生活の様子をお伝えし
たいと考えております。今回の家庭訪問を，家庭と学校が連携し，お子

様のよりよい成長につながるための大切な一歩とさせていただきたいと

思います。よろしくお願い申しあげます。

みなさまのご理解・ご協力によって保たれる通学路の安全

７：４０～８：１０はスクールゾーンタイム（学校周辺の道路は制限速度３０㎞になっています）

本校西側の南北の道路は７：４０～８：１０の間をスクールゾーンタイムとさせて

いただいております。保護者のみなさま・地域のみなさまのご理解・ご協力のもと子

どもたちの朝の交通安全を保つことができておりますことに感謝申しあげます。

※やむを得ず，車にて乗り入れをされる場合は「通行許可証」をご提示ください。

（通行許可証は板野署に申請後，発行されます。必要な方は学校にご連絡ください。）

学校生活の様子・行事予定等は学校ホームページに掲載していますので是非ごらんください。
藍住南小学校のホームページがセキュリティ等の関係で新しくなりました。
アドレスは「https://school.e-tokushima.or.jp/es_aizumiminami」です。
携帯電話・パソコンなどに登録をお願いします。

◎裏面は，友だちと上手に関われなくて悩んでいる小学生に向けての資料「ともだち」
（縦版）です。佐賀県人権同和教育研究協議会ＨＰより抜粋しています。子どもさんと
ごいっしょにご一読いただけたらと思います。


